
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione delle Convenzioni tra l’Azienda USL di Modena e l’ASST 
Grande Ospedale Metropolitano Niguarda per attività di assistenza sanitaria e di 
elisoccorso per la realizzazione dei Giochi Olimpici invernali Milano-Cortina 2026. 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice f.f. del 
Presidio Ospedaliero, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Accordi fra pubbliche amministrazioni), il 
quale prevede che le amministrazioni pubbliche possano sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 

• l’art. 43 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 (Contratti di sponsorizzazione ed 
accordi di collaborazione, convenzioni con soggetti pubblici o privati, contributi 
dell'utenza per i servizi pubblici non essenziali e misure di incentivazione della 
produttività), il quale prevede che le amministrazioni pubbliche possano stipulare 
convenzioni con soggetti pubblici o privati dirette a fornire, a titolo oneroso, 
consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari; 

• l’art. 91, commi 2 e 3, del CCNL della Dirigenza Area Sanità del 23/01/2024 (Altre 
attività a pagamento), il quale prevede che l’attività di consulenza dei dirigenti per lo 
svolgimento di compiti inerenti i fini istituzionali, all'interno dell'azienda o ente 
costituisce particolare incarico dirigenziale e che qualora l'attività di consulenza sia  
chiesta all'azienda o ente da soggetti terzi, essa costituisca una particolare forma di 
attività aziendale a pagamento, rientrante tra le ipotesi di cui all'art. 89, comma 1, 
lettera d) (Tipologie di attività libero-professionale intramuraria), da esercitarsi al di 
fuori dell'impegno di servizio; 

PREMESSO che:  

• in data 24 giugno 2019 il Comitato Internazionale Olimpico (CIO) ha espresso la 
decisione di ospitare la XXV edizione dei Giochi olimpici e la XIV edizione dei Giochi 
Paralimpici invernali 2026 a Milano e a Cortina d'Ampezzo;  

• con il Decreto-Legge 11 marzo 2020, n. 16 “Disposizioni urgenti per l'organizzazione e 
lo svolgimento dei Giochi olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 2026 e delle 
finali ATP Torino 2021 - 2025, nonchè in materia di divieto di attività parassitarie”, 
convertito con modificazioni dalla L. 8 maggio 2020, n. 31 (c.d. "Legge olimpica") sono 
state definite le misure necessarie ad assicurare che la peculiare complessità 
organizzativa dei citati eventi sportivi, con particolae riferimento ai Giochi olimpici e 
paralimpici invernali “Milano Cortina 2026”, non precluda la possibilità di garantire la 
sicurezza, l'ordine pubblico, la mobilità sul territorio, la ricettività alberghiera, 
l'accoglienza e l'assistenza sanitaria; 

DATO ATTO che: 

• con le DGR Lombardia n. XII/1827 del 31 gennaio 2024 e n. XII/2931 del 5 agosto 
2024, la Regione Lombardia, al fine di assicurare l’avvio, l’implementazione e il 
raggiungimento di tutti gli obiettivi di carattere sanitario previsti a supporto della XXV 
edizione dei Giochi Olimpici e della XIV edizione dei Giochi Paralimpici Invernali 
Milano-Cortina 2026, ha individuato l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, 



in collaborazione con l’Ospedale di Sondalo “Eugenio Morelli” dell’ASST della 
Valtellina e dell’Alto Lario, e con l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU), 
quale “Ospedale Olimpico” quindi come struttura pubblica di riferimento per i relativi 
aspetti organizzativi, di supporto ed esecutivi; 

• con la sopracitata DGR Lombardia n. XII/2931 del 5 agosto 2024 è stato altresì 
approvato il “Progetto degli interventi sanitari per la realizzazione dei Giochi Olimpici 
Invernali Milano-Cortina 2026” (già parzialmente definito con Deliberazione della 
Giunta Regionale della Lombardia n. XII/1827 del 31 gennaio 2024); 

CONSIDERATO che: 

• il Servizio Sanitario dei Giochi Olimpici e Paralimpici di Milano-Cortina 2026, integrato 
nel Servizio Sanitario Regionale della Lombardia, vede la partecipazione attiva di tutte 
le Aziende sanitarie della Regione Lombardia nonché di altre Aziende del territorio 
nazionale, impegnate a realizzare un interesse pubblico comune ovvero il 
raggiungimento di tutti gli obiettivi di carattere sanitario previsti a supporto dei Giochi 
Olimpici stessi; 

• il Servizio sanitario dei Giochi Olimpici e Paralimpici deve essere garantito da 
professionalità sanitarie altamente specializzate e qualificate; 

• l’attivazione del Servizio sanitario dei Giochi Olimpici e Paralimpici non deve in alcun 
modo compromettere o penalizzare la disponibilità dei Servizi sanitari normalmente 
dedicati alla popolazione; 

TENUTO CONTO che: 

• per la realizzazione del suddetto Progetto e la strutturazione dei servizi previsti in 
collaborazione con gli Enti interessati, l’ASST GOM Niguarda ha previsto di avvalersi 
dell’attività di professionisti con specifiche competenze, soprattutto in ambito sanitario, 
da adibire in diversi ruoli, pubblicando a tal fine avvisi di reclutamento, distinti per 
profilo, ai quali i professionisti hanno presentato formale istanza; 

• per l’attuazione degli obiettivi di carattere sanitario connessi all’evento olimpico, 
l’ASST GOM Niguarda si avvarrà, inoltre, di personale specializzato in grado di 
svolgere attività di Elisoccorso per ciascuna delle Venue Olimpiche di Bormio e di 
Livigno; 

DATO ATTO che: 

• con nota PG/AUSL/70970/2025 (Prot/ASST 29028/25) del 27/08/2025 e nota 
PG/AUSL/70995/25 (Prot/ASST 28962/25) del 26/08/2025, l’ASST GOM Niguarda ha 
chiesto all’Azienda USL di Modena di potersi avvalere, mediante stipula di apposita 
Convenzione, del personale dipendente dell’Azienda medesima che ha aderito ai 
bandi di reclutamento per lo svolgimento delle attività sanitarie presso le strutture 
olimpiche della Regione Lombardia durante il periodo di svolgimento dei giochi e 
attività pre e post-giochi;  

• con nota PG/AUSL/82841/25 (Prot/ASST 33599/25) del 08/10/2025, l’ASST GOM 
Niguarda, ha richiesto all’Azienda USL di Modena una ulteriore collaborazione per il 



reclutamento di personale medico e infermieristico in possesso dei requisiti generali e 
specifici per la formazione di equipaggio per attività di elisoccorso; 

• con nota PG/AUSL/73650/2025 del 05/09/2025 e nota PG/AUSL/90276/25 del 
03/11/2025 l’Azienda USL di Modena ha comunicato all’ASST GOM Niguarda di 
essere in grado di garantire le prestazioni richieste attraverso il supporto di 
professionisti, resisi disponibili attraverso la compilazione del bando di reclutamento, 
per il sostegno delle attività sanitarie presso le strutture dei Giochi Olimpici e 
Paralimpici di Milano-Cortina 2026 e per lo svolgimento di attività di elisoccorso; 

PRECISATO che la manifestazione nel suo complesso (Giochi Olimpici e Paralimpici) avrà 
luogo nelle date comprese tra il 6 febbraio 2026 e il 15 marzo 2026;  

ATTESO che la collaborazione tra l’ASST GOM Niguarda e l’Azienda USL di Modena 
consentirà di perseguire l’interesse comune delle pubbliche amministrazioni coinvolte nelle 
attività di assistenza sanitaria per la realizzazione dei Giochi Olimpici invernali Milano-
Cortina 2026; 

PRESO ATTO che si è svolta la negoziazione fra le parti, come risultante agli atti dell’U.O. 
“Gestione processi amministrativi ospedalieri e contratti con produttori esterni” e che sulla 
base delle intese raggiunte, si intende procedere alla formalizzazione della suddetta 
collaborazione mediante stipula di Convenzione;  

ACQUISITI agli atti dell’U.O. “Gestione processi ospedalieri e contratti con produttori 
esterni” i pareri favorevoli dei Direttori delle macrostrutture interessate (PG/AUSL/2338/26 
del 13/01/2026 e PG/AUSL/2474/26 del 14/01/2026 relativamente al personale del 
Servizio Emergenza Territoriale 118, e PG/AUSL/3122/2026 del 15/01/2026 per quanto 
riguarda il personale della Direzione Assistenziale);  

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare le Convenzioni tra l’Azienda USL di Modena e 
l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda per le attività di assistenza sanitaria e di 
elisoccorso durante i giochi olimpici invernali Milano-Cortina 2026, secondo gli schemi 
concordati tra le parti ed allegati quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegati 1 e 2) con decorrenza dalla data di sottoscrizione sino alla 
conclusione dei Giochi Olimpici (dal 6 al 22 febbraio 2026) e Paralimpici (dal 6 al 15 marzo 
2025) di Milano-Cortina 2026 e delle attività post giochi, e comunque non oltre il 30 aprile 
2026;  

DATO ATTO che dalla sottoscrizione delle suddette Convenzioni è previsto un ricavo 
complessivo presunto di Euro 30.000,00 da iscrivere al conto economico GAAC n. 
015650010101 “ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - consulenze (ex art. 55 c.1 
lett. c), d) ed ex art. 57-58” ed un costo complessivo presunto di Euro 28.500,00 da 
iscrivere al conto economico GAAC n. 1073500101 “Compartecipazione al pers. Att.lib. 
prof. intra – Cons. (ex art. 55 c.1 lett. c), d), ex Art. 57-58)”, del bilancio dell’esercizio 2026; 

PRECISATO che, trattandosi di attività consulenziale, ai sensi dell’art. 91 del CCNL della 
Dirigenza Area Sanità del 23/01/2024, il compenso per l’attività svolta deve affluire 



all'azienda o ente di appartenenza che provvede ad attribuirne il 95% al dirigente avente 
diritto quale prestatore della consulenza; 

TENUTO CONTO che la Convenzione in oggetto è classificabile come convenzione attiva, 
in forza della quale l’Azienda USL si impegna a fornire determinate prestazioni a favore di 
un terzo a fronte di un corrispettivo convenuto; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, quale responsabile del procedimento è 
stato individuato il Dott. Fausto Alessi, Dirigente Amministrativo dell’U.O. Gestione 
processi ospedalieri e contratti con produttori esterni”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare le Convenzioni tra l’Azienda USL di Modena e l’ASST Grande Ospedale 
Metropolitano (GOM) Niguarda per per le attività di assistenza sanitaria e di 
elisoccorso durante i giochi olimpici invernali Milano-Cortina 2026, secondo gli schemi 
allegati quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegati 1 e 2), 
dalla data di sottoscrizione sino alla conclusione dei Giochi Olimpici (dal 6 al 22 
febbraio 2026) e Paralimpici (dal 6 al 15 marzo 2025) di Milano-Cortina 2026 e delle 
attività post giochi, e comunque non oltre il 30 aprile 2026;  

b) di dare atto che dalla sottoscrizione delle suddette Convenzioni è previsto un ricavo 
complessivo presunto di Euro 30.000,00 circa da iscrivere al conto economico GAAC 
n. 015650010101 “ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - consulenze (ex art. 55 
c.1 lett. c),d) ed ex art. 57-58” ed un costo complessivo presunto di Euro 28.500,00 da 
iscrivere al conto economico GAAC n. 1073500101 “Compartecipazione al pers att lib 
prof intra - Cons (ex art. 55 c.1 lett. c), d), ex Art. 57-58)”, del bilancio dell’esercizio 
2026; 

c) di dare atto che ai sensi dell’art. 91 del CCNL della Dirigenza Area Sanità del 
23/01/2024, il compenso per l’attività svolta dovrà affluire all'azienda o ente di 
appartenenza che provvede ad attribuirne il 95% al dirigente avente diritto quale 
prestatore della consulenza; 

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il Dott. 
Fausto Alessi, Dirigente Amministrativo dell’U.O. “Gestione processi ospedalieri e 
contratti con produttori esterni”; 

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, all’ASST GOM Niguarda, al 
Servizio Unico Gestione Economica Operativa del Personale, al Servizio Unico 
Gestione Giuridica del Personale, al Servizio Bilancio, all’Ufficio Fatturazione Diretta 
Prestazioni e Consulenze Sanitarie, alla Direzione Assistenziale; 



f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 

 


		2026-01-22T14:03:00+0100
	Romana Bacchi


		2026-01-22T15:30:14+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-01-22T15:36:40+0100
	Mattia Altini




